

DECISÃO/ATA

Processo nº **10050/2025** referente ao **FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO**, nesta cidade de Silvânia.

JUSTIFICATIVA

- ✓ Conforme determina a Lei 14.133/21 e suas posteriores atualizações, é dispensável a licitação:

*“Art. 75, I para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos); **“Para obras ou serviços de engenharia ou serviços veículos automotores.**”*

- ✓ A Empresa **MAPRI AUTO PEÇAS, SERVIÇOS E ACESSÓRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 28.228.147/0001-13 **APRESENTOU proposta via cotação no dia 12 de maio de 2025**, no valor global de **R\$ 10.592,35** (dez mil quinhentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos).
- ✓ A empresa **WCR AUTO PEÇAS, SERVIÇOS E ACESSÓRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 22.581.588-0001/57 **APRESENTOU proposta via cotação no dia 15 de maio de 2025**, no valor global de **R\$ 11.450,27** (onze mil quatrocentos e cinquenta reais e vinte e sete centavos).
- ✓ A empresa **RJ INJEÇÃO ELETRÔNICA/DIREÇÃO HIDRÁULICA E SERVIÇOS EM GERAL**, inscrita no CNPJ nº 43.449.540/0001-60 **APRESENTOU proposta via cotação no dia 15 de maio de 2025**, no valor global de **R\$ 11.893,35** (onze mil oitocentos e noventa e três reais e trinta e cinco centavos)

DIANTE DO EXPOSTO

O presente procedimento de requisição do Senhor Secretário de Transportes e Rodovias, em respeito da necessidade do fornecimento de peças e prestação de serviço para o veículo placa PQR-9C88, modelo caminhão ford cargo 1518S, o veículo encontra-se com falhas mecânicas.

Tendo em vista que o valor apresentado através da cotação nº 3188, da dispensa de licitação **R\$ 11.311,99 (onze mil trezentos e onze reais e noventa e nove centavos)**, portanto inferior ao valor máximo atribuído à realização de processo licitatório, sendo que o mesmo é dispensável quando o valor não atingir o previsto na lei, nota-se que a modalidade buscada é absolutamente adequada ao objeto do presente procedimento.

O presente processo apresenta todos os requisitos legais tais como objeto, prazo, condições dos licitantes, recursos orçamentários, documentação necessária, juntamente com parecer desta comissão com seu posterior julgamento para formalização da minuta do contrato.

Foi solicitado a documentação das empresas que ofertaram os menores valores por item, sendo que da análise da documentação apresentada, verificou-se que as empresas acima especificadas atendem aos requisitos de habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, estando regular perante os órgãos competentes, nos termos da legislação aplicável. Dessa forma, considerando a regularidade da proposta e o cumprimento das exigências legais, declara-se os vencedores conforme planilha abaixo:

MAPRI AUTOPECAS SERVICOS E ACESSORIOS LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 58.228.147/0001-13, estabelecida na AV BRASIL, QUADRA47 LOTE 10, SÃO JOÃO, ANÁPOLIS, GO, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

lote/item	descrição item/objeto	marca	qtde	unid.	valor unit	valor total
1/1	abraçadeira feixe de mola		8	un	30,00	240,00
1/2	serviço colocar parabarro		2	sv	60,00	120,00
1/3	cabo de comando da alavanca do cambio		1	un	1.956,85	1.956,85
1/4	serviço de fx traseiroe contra fx arqueado escalad		2	sv	300,00	600,00
1/5	serviço de remoção do paralama		2	sv	50,00	100,00
1/6	fita isolante		1	un	5,50	5,50
1/7	lâmpada 1141 24v		1	un	5,50	5,50
1/8	serviço elétrico		1	sv	150,00	150,00
1/9	lâmpada 67 24v		2	un	5,50	11,00
1/10	serviço solda sapata tarugo na carcaça		1	sv	450,00	450,00
1/11	lanterna trazeira completavpl7162209		1	un	89,00	89,00
1/12	serviço trocar conjunto cabo alavanca do cambio/re		1	sv	750,00	750,00
1/13	serviço de troca de oleo de cambio		1	sv	50,00	50,00
1/14	mola 80x1/2x90 sn		1	un	200,00	200,00
1/15	mola mestre contra eioxoparabolica		2	un	755,00	1.510,00
1/16	serviço cilindro redução		1	sv	500,00	500,00
1/17	mola mestre traseira ford cargo		2	un	780,00	1.560,00
1/18	óleo de cambio 80w		6	un	48,00	288,00
1/19	palheta do parabrisa		2	un	75,00	150,00
1/20	parabarro		2	un	75,00	150,00
1/21	parafuso3/8x4 c/p		4	un	6,50	26,00

1/22	parafuso 6x70 c/p		1	un	2,50	2,50
lote/ítem	descrição item/objeto	marca	qtde	unid.	valor unit	valor total
1/23	parafuso de centro 12x10 c/p		2	un	30,00	60,00
1/24	parafuso de centro 12x5 c/p		2	un	25,00	50,00
1/25	rebite 3/8		4	un	4,50	18,00
1/26	abraçadeira fita 40		6	un	2,50	15,00
1/27	mola traseira		2	un	750,00	1.500,00
1/28	lente lanterna traseira		1	unidade	35,00	35,00
total do fornecedor:						10.592,35

Diante do exposto **apresento PARECER FAVORÁVEL** ao presente procedimento.

De acordo com a documentação apresentada, tem autuado o processo de Dispensa de Licitação em favor da Empresa acima mencionada.

Silvânia/GO, 18 de agosto de 2025

VERÔNICA MARTINS DOS SANTOS
Agente de Contratação